
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 24 aprile 2008 - Deliberazione N. 708 - 
Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – Variazione compensativa tra capitoli della medesima 
unità previsionale di base del bilancio per l'esercizio finanziario 2008, ai sensi dell'art. 29, comma 
9, lettera b), della L.R. n. 7/2002. Integrazione dello stanziamento di cassa del cap. 1507 (U.P.B. 
1.1.5) mediante prelevamento dal fondo di riserva di cassa cap. 1012 U.P.B. 7.28.136 del bilancio 
per l'esercizio finanziario 2008, ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera b), della L.R. n. 7/2002. 

 
PREMESSO 
- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 con L.R. 
n. 2 del 30.1.2008; 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15.2.2008 ha approvato il bilancio gestionale 
2008, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 
- che con D.G.R. n. 369 del 07.03.2008 è stata approvata la rideterminazione dei residui passivi e del-
lo stanziamento di cassa per l’anno 2008; 
 

RILEVATO 

- che nel succitato bilancio gestionale lo stanziamento di  cassa dello stato di previsione della spesa 
del cap. 1507 (U.P.B. 1.1.5), rientrante nella competenza operativa dell’A.G.C. 05, non risulta sufficien-
temente dotato per far fronte ad obbligazioni in corso di perfezionamento o che si perfezioneranno nel 
corso dell’anno; 
- che, per far fronte alla spesa di cui sopra, occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di  cassa 
del suddetto cap. 1507 (U.P.B. 1.1.5) dell’importo di euro 10.000.000,00; 
 
CONSIDERATO 
- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, è autorizzata 
ad effettuare variazioni compensative, in termini di cassa, tra capitoli della medesima unità previsionale 
di base;  
- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b), della L.R. n. 7/2002, è autorizzata 
ad effettuare prelevamenti dal fondo di riserva di cassa per reintegrare la dotazione di cassa deficitaria 
dei capitoli di spesa del bilancio regionale; 
 
RITENUTO 
- che a tanto si possa provvedere, utilizzando quota parte dello stanziamento di cassa  del capitolo di 
spesa 1540 (U.P.B. 1.1.5) rientrante nella competenza operativa della suddetta A.G.C. 05  “Ecologia, 
Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile” ed avente  sufficiente disponibilità, sia per far 
fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate ad esso imputabili che per far fronte alle carenze finanziarie 
riscontrate sul predetto capitolo di spesa 1507, per euro 2.500.000,00; 
- che la restante somma di euro 7.500.000,00 può essere prelevata, ai sensi dell’art. 29, comma 4, let-
tera b) della L.R. n. 7/2002, dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di cassa” iscritta 
nel bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal 
capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 2008; 
 

VISTE 
- la L.R. n. 7/2002; 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



DELIBERA 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, una variazione compen-
sativa in termini di cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario afferente il capitolo di 
seguito riportato rientrante nella medesima unità previsionale di base: 

− capitolo di spesa 1507 (U.P.B 1.1.5) avente la seguente denominazione “Manutenzione 
straordinaria, tenuta in efficienza dei sistemi acquedottistici ex casmez trasferiti alla Re-
gione ai sensi dell'art. 6 della legge 2.5.1976, n. 183”: aumento dello stanziamento di  
cassa per euro 10.000.000,00 (diecimilioni di euro); 

− capitolo di spesa 1540 (U.P.B 1.1.5) avente la seguente denominazione “Intesa istituzio-
nale di programma - Accordo di Programma Quadro "Tutela delle acque e gestione inte-
grata delle risorse idriche" (delibera cipe 138/00 - legge 208/98): riduzione dello stanzia-
mento di cassa per euro 2.500.000,00 (duemilionicinquecentomila euro); 

 

2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L.R. n. 7/2002, il prelevamento 
dell’importo di euro 7.500.000,00 dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di cassa” 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2008 ,che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal 
capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 2008 per reinte-
grare la dotazione di cassa per euro 10.000.000,00 della  UPB 1.1.5 del  bilancio per il medesimo eser-
cizio finanziario e, ai fini gestionali, dei capitoli di spesa 1507 del bilancio gestionale 2008, così come di 
seguito indicato: 
 

UPB CAP DENOMINAZIONE INCREMENTO STANZIAMENTO DI 
CASSA 

1.1.5 1507 Manutenzione straordinaria, te-
nuta in efficienza dei sistemi 

acquedottistici ex casmez tra-
sferiti alla Regione ai sensi del-
l'art. 6 della legge 2.5.1976, n. 

183 

Euro 10.000.000,00 

TOTALE Euro 10.000.000,00 
 

3) di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 
05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente Disinquinamento, Protezione Civile” e 08 “Bilancio Ragioneria e Tri-
buti”, ai Settori proponenti, al Consiglio Regionale al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e 
Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C ed al Tesoriere Regionale. 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008


